¹⁾ ed. J. Bekker, Lexicon 716. Berolini 1854. 4^o.

²⁾ ed. J. Flach 478, 19—479, 13. DCXLIX 291. Lipsiae 1880. 8^o.

Porro commemorem verba Nicetae Serroniensis *Mithram nonnulli solem esse dicunt. Huic festa peragebantur, ac praesertim apud Chaldaeos. Illi autem, qui huius sacris imbuendi erant, per duodecim suppliciorum genera ducebantur, nempe per famem, per ignem, per frigus, per verbera, aliosque huius generis cruciatus iustam autem huiusmodi poenam dixit Theologus, quod his suppliciis merito afficerentur, qui talibus rebus fidem haberent, ut mercedem erroris ab ipsis, quorum cultui se addixissent, acciperent, dum ab illis ita excruciantur*¹⁾. Ac primum quidem credas scriptorem verba Gregorii nullo alio fonte usum explicasse. Cum autem et duodecim probationes fuisse et cultum apud Chaldaeos praecique floruisse affirmet scriptor, eum ab aliis quoque scriptoribus, Theologo Tertulliano excepto, certiozem de Mithrae cultum factum esse, constat. Tamen recte eum iudicasse Chaldaeorum Mithrae cultum praecipuum fuisse et duodecim suppliciorum genera re vera esse adhibita neges. Sed per famem, ignem, frigus, verbera, alios huius generis cruciatus Dei cultores initiatos esse a veritate alienum esse putes. Quae denique disserit de sententia Theologi scriptor, iuste illos illa esse passos, probabilia mihi videntur esse. De re ipsa autem nil novi scriptorem tradere quis est quin sciat.

XLII. Nicetas
Serroniensis.

Restat ut verba, quae scholiastes quidam aut interpres ad locum quendam Platonis adnotavit commemorem. Sunt enim haec *ἐπειδὴν γὰρ ἐππέτεις γέγοντο* exponens dicit *ἢ ὡς τῷ Μίθρα οἰκεῖον τὸν ζᾶριθμόν, ὃν διαφερόντως οἱ Πέρσαι σέβουσιν*²⁾. Numerum autem septem Deo Mithrae sacrum fuisse, quamvis nullo alio teste confirmetur, cum septem probabiliter initiatorum fuisse cognoverimus gradus, credas scriptore teste. Cum autem

XLII. Scholia in
Platonem.

¹⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. ser. graec. poster. CXXVII 1222. A—B (col. 389 B). In orat. XXXIX S. Greg. Paris 1864. 8°.

²⁾ ed. D. Ruhnken, Scholia in Platonem 77 (*Εἰς τὸν πρώτων Ἀλκιβιάδην*. 32 f.) Lugduni Batavorum 1800. 8°.

minime constet, quo tempore qui ea notavit vixerit et qua in civitate vitam degerit, nil nisi quae dixi hoc loco cognosci posse intellegas.

XLIII. Vita
Athanasii
incerti auc-
toris.

Reliquum est ut paucis notem in vita Athanasii incerti auctoris de exorto tumultu ob repurgationem Mithrei Alexandriae uberius verba facta exstitisse. Cum autem accuratius inquirenti minime sit dubium, quin e Socrate ac e Sozomeno omnia sint hausta, quae narrentur, nihil hoc loco de iis esse rursus disputandum affirmo.¹⁾

De testimoniis agitur.

Quibus omnibus intellectis, cum omnia quae scriptores vel Graeci vel Romani de Mithrae cultu tradant pervestigaverim, restat ut quae omnium inter se compositis scriptorum testimoniis afferenda sunt enarrem. Primum ea, quibus nil nisi de Persarum aut aliarum gentium orientalium religione scriptores nobis intellegenda praebent praetereunda esse puto. Sunt autem testimonia Herodoti, Xenophontis, Strabonis, Curti Rufi, Papini Stati, Plutarchi secundum, tertium, quartum, Apulei, Cassi Dionis, Athenaei, Porphyri quintum, Flavi Vopisci tertium, Epiphani, Hesychi, Ambrosi, Claudiani, Nonni Panopolitani, Martiani, Dionysi Areopagitae, Photi, Nonni Mythographi, Suidae, Eudociae Macrembolitissae, Nicetae, scholiorum in Platonem. Quam rei rationem adhibentem recte me fecisse puto, cum, etsi scriptores, qui multo tempore post extinctionem illius cultus floruerunt, saepius, de Persarum religione dicentes fortasse nil tradunt, nisi quae ad Romanorum Dei Solis venerationem pertineant, abhorream ab illis testimoniis ad illius cultus peracti cognitionem adhibendis, nisi definitis verbis de Romanorum religione illa sint locuti. Quibus adnumerem verba quae nullius de re ipsa pretii vel maxime dubiae explicationis videntur

¹⁾ Athanasii opera. Sumptibus Michaelis Sonni, Claudii Morelli, Sebastiani Cramoisy. Vitae p. 53 D — 54 A. Parisiis 1627. fol.

esse. Reperiuntur haec apud Lucianum in testimonio primo et secundo, in tertio Tertulliani, in primo Origenis, apud Porphyrium in secundo et septimo, in illo Arnobi, in Firmici Materni secundo, in Hieronymi primo. Restant igitur hoc loco investiganda tantum testimonia Plutarchi primum et quintum, Justini Martyris tria, Tertulliani primum, secundum, quartum. Origenis secundum, Commodiani, Porphyri primum, tertium, quartum, sextum, Flavi Vopisci primum, secundum, Aeli Lampridi, Himeri, Gregori quattuor, Juliani tria, Firmici Materni primum, tertium quartum, Hieronymi secundum, tertium, quartum, Eunapi, Paulini Nolani, Socratis et Sozomeni, Zosimi, Lactanti.

Quae cum ita sint, intellegas, cum scriptores ecclesiastici de cultu illo paganorum praecipue disseruerint, recte me egisse, cum minimam eorum verbis, quam semper potui, fidem addixerim. Omnes autem scriptores Zosimo, Lactantio exceptis, quin cum Mithriaca apud Romanos a Christo nato usque ad finem saeculi quarti floruisse pro certo habeamus, de re ipsa et scripta et narrationes aliorum hominum intellegere et Mithriaca ipsa perpetrata videre potuerint dubium non est. Qua de re primum memorandum esse duco Athenaeum affirmare Duridem de Mithrae apud Persas cultu scripsisse. Hostanem autem quendam de Deo Mithra disseruisse affirmat Lactantius. Porro Porphyrius saepius nominat Eubulum et Pallantem, qui de Mithriacis uberius egissent. Quorum alterum novit quoque Hieronymus. Adde Nicetam Gregorium testem commemorare. De scriptoribus illis neque de tempore quo vixerint neque de vitae ratione quam habuerint certe dici posse intelleximus. Quam ob rem iam ad res ipsas traditas perscrutandas progrediamur.

Primum quidem, cum Hieronymi de genitura dei verba tacenda esse putem et nullius pretii esse ducam quae Plutarchus de filio a Deo creato e saxo Diorpho tradit, iam de origine Dei habemus testimonia intellegenda haec: Plutarchus enim tradit Romanis cultum illum a piratis innotuisse, cum Lactantius affirmet Phryges a Persis, Romanos a Phrygibus Dei Invicti venerationem didicisse. Fidem autem attribuimus et

illi et huic. Cognovimus enim cultum illum tempore, quod Plutarchus indicat, a gente, quam Lactantius nominat, ad Romanos esse translatum. At statuimus de propagatione ipsa nec Plutarchum nec Lactantium plura aut probabiliora narrasse.

De extinctione autem Mithriacorum memoranda sunt haec: Paulinus Nolanus cum Mithriaca perpetrata adspexisse videatur ipse nobis est testis usque ad quartum post Christum natum saeculum cultum illius Dei floruisse peractum. Socratem et Sozomenum autem docere vidimus Alexandriae Mithriacum, quod diutius vacuum ac neglectum fuerit, dirutum postremo gentilium seditione exorta Theodosio iubente plane esse devastatum. Tum Hieronymus affirmat Gracchum praefectum urbi anno trecentesimo sexto vel octavo senatus iussu Romae Mithrae spelaeum evertisse. Quam ob causam, cum a Socrate, a Sozomeno, ab Hieronymo de illis praestantissimis imperii Romani urbibus agatur, recte iudices Mithriaca illo tempore per totum regnum exstare desiisse.

De mundi autem parte per quam Deus ille cultus fuerit scriptores nil fere certi, Eunapii de sacerdote Thespiis Mithrae verbis, quae nil docent, exceptis, tradunt. Quae res, cum quo loco omnes fere inscriptiones ac omnes simulacra sicut inventa, cognitum habeamus, nullius est momenti.

Nomina autem Mithrae attribuuntur haec: *Perseus* et *βοοκλόπος* a Porphyrio, *Ἥλιος ἀνίκτιος* ab Juliano, *Θεὸς ἐκ πέτρης* a Firmico Materno, *Invictus* a Paulino Nolano.

Jam cultus ipse est perscrutandus. Primum quidem de Dei genitura ex petra plura cognosse intellegas Justinum Martyrum, Commodianum, Firmicum Maternum, Hieronymum. Venerationis veram naturam, etsi falso, describit Firmicus sacra eius ad ignis potestatem translata esse affirmans. Minime recte disseruisse statuendum est Socratem quoque, qui colendi Dei causa homines quoque reddidisse mactatos et visceribus inspectis Mithriacorum cultores vaticinatos esse dicit. Cultum autem in spelaeis esse peractum, nos docent omnes fere scriptores. Plura pro certo habenda de cultu ipso haud traduntur.

De tempore Mithriacorum habemus testimonia Juliani

maxime dubia duo. Quibus id unum constat, quinto quoque anno magnas et singulis annis minores Mithrae sollemnitates esse peractas. Quibus verbis ne maiorem fidem tribuas caveas.

Hieronymus unus de gradibus initiatorum narrat. Cognitos autem habet eorum octo, id est: Corax, Nymphus, Miles, Leo, Perses, Helio, Dromo, Pater. Initiationem ipsam descriptam legimus apud Tertullianum qui etiam affirmat illam quoque per lavacra quaedam factam esse et summa cum iniuria putat milites Dei in frontibus esse significatos. Quamvis autem consentiat scriptor cum Justino Martyre de irrisione Mithrae cultorum religionis christianae locutus, tamen causis expositis alienus sum a fide eis traditis habenda. De singula quadam sacrorum actione Commodianus narrat mactationem bovum explicans, Aelius Lampridius in illis ad timoris speciem aliquid dici vel fingi solere tradens.

Quae senserint autem scriptores de cultu, colligi potest e verbis Gregorii de probationibus disserentis uberius nec non Juliani, sibi Mithram ducem optimum attributum esse, dicentis et Himerii animam suam Deo dedicantis. Quanti autem a plurimis ductus sit cultus ille illo tempore, ex Origenis verbis elucet, qui venerationem Mithrae floruisse affirmat eadem ratione, qua Eleusinia floruerint.

De imperatorum denique cultu Dei Mithrae cognoscas, Flavii Vopisci testimonio constare, matrem Aureliani sacerdotem Mithrae fuisse atque illum scriptorem et Zosimum narraſſe Aureliauum Dei Mithrae Palmyrae templum devastatum curasse restituendum. Julianum autem Mithriacis favisse et eis quae ipse tradit et verbis Himerii cognosci potest. Restant verba Aeli Lampridi Commodum initiatum sacris in peragendis mysteriis hominem necasse.

Ista fere de Mithrae apud Romanos cultu scriptorum testimoniis usus pro certo habeas. Quae non parvi esse momenti iudices, cum cognoveris me primum rem ordinatim et dilucide investigasse neque vagas coniecturas sectatum esse. Plurimis autem duco incertis plurimis pauca certa.

Tamen quae exposui idonea, quae veram illorum sacrorum

et planam cognitionem reddant esse, quis est qui credat? Quapropter non omnium scriptorum, qui adhuc de Mithra uberius disseruere, vestigia secutus, qui ea quoque, quae de Persico cultu traduntur quaeque. medii aevii scriptores narrant et fallacia simulacrorum fictorum ad Romana Mithriaca explananda adhibentes hac rei tractandae ratione non certe eruere, id mihi proposui, ut peractis scriptorum testimoniis simulacra explicarem. In capite quod sequitur indicantur tituli et nummi, qui ad Mithram pertinent. Quam partem aliis relinquo accuratius absolvendam.

Inscriptiones

latinae et graecae ad Mithrae cultum
spectantes reperiuntur:

1.	C. J. L. II. p. XLV. ad n. 2970.	39.	C. J. L. III. 1. p. 199. 1122.
2.	» » » 31. 258.	40.	» » » » 1123.
3.	» » » » 259.	41.	» » » » 213. 1248.
4.	» » » 55. 464.	42.	» » » » 222. 1357.
5.	» » » 102. 807.	43.	» » » » 231. 1436.
6.	» » » 132. 1025.	44.	» » » » 232. 1437.
7.	» » » 262. 1966.	45.	» » » » 246. 1549.
8.	» » » 337. 2407.	46.	» » » » 252. 1591.
9.	» » » 367. 2634.	47.	» » » » 269. 1697.
10.	» » » 376. 2705.	48.	» » » » 293. 1788.
11.	» » » 403. 2970.	49.	» » » » 308. 1955.
12.	» » » 547. 4086.	50.	» » » » 388. 3020.
13.	» » » 612. 4604.	51.	» » » » 395. 3095.
14.	C. J. L. III. i. f. v. a. p. 15. 133.	52.	» » » » 401. 3158 b.
15.	» » 1. p. 53.	53.	» » » » 421. 3260.
16.	» » » » 47. 242.	54.	» » » » 436. 3383.
17.	» » » » 117. 604.	55.	» » » » » 3384.
18.	» » » » 166. 828.	56.	» » » » 440. 3414.
19.	» » » » 173. 875.	57.	» » » » » 3415.
20.	» » » » » 879.	58.	» » » » 444. 3474.
21.	» » » » 175. 899.	59.	» » » » » 3475.
22.	» » » » » 900.	60.	» » » » » 3476.
23.	» » » » » 901.	61.	» » » » » 3477.
24.	» » » » 181. 968.	62.	» » » » » 3478.
25.	» » » » 186. 994.	63.	» » » » 445. 3479.
26.	» » » » 187. 1013.	64.	» » » » » 3480.
27.	» » » » 197. 1107.	65.	» » » » » 3481.
28.	» » » » » 1108.	66.	» » » » » 3482.
29.	» » » » 198. 1109.	67.	» » » » » 3483.
30.	» » » » » 1110.	68.	» » » » 497. 3910.
31.	» » » » » 1111.	69.	» » » » 499. 3921.
32.	» » » » » 1112.	70.	» » » » 500. 3933.
33.	» » » » » 1113.	71.	» » » » 503. 3958.
34.	» » » » » 1114.	72.	» » » » » 3959.
35.	» » » » 199. 1118.	73.	» » » » » 3960.
36.	» » » » » 1119.	74.	» » » » 514. 4039.
37.	» » » » » 1120.	75.	» » » » » 4040.
38.	» » » » » 1121.	76.	» » » » » 4041.
		77.	» » » » » 4042.
		78.	» » » » 534. 4236.
		79.	» » » » » 4237.
		80.	» » » » » 4238.
		81.	» » » » » 4239.
		82.	» » » » » 4240.